Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 09 de dezembro de 2021.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Eu, MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 902,

aprovado na Sessão Ordinária de 16/11/2021, informar:

Preliminarmente é dever deste subscritor parabenizar a iniciativa do

vereador autor e dos demais que o acompanharam em discutir assunto tão relevante

sobre saúde mental aos profissionais que atuam na Segurança Pública.

Como abordado no estudo realizado e que embasou o citado

requerimento, o Governo do Estado de São Paulo possui uma estrutura para atender

policiais militares e civis com atendimentos psicoterápicos por meio do denominado

Núcleo de Orientação Psicológica (NOP). A GCM também realiza os

acompanhamentos psicológicos de seu efetivo por ocasião da renovação e

manutenção do Porte de Arma de seus agentes através de psicólogo contratado e

credenciado junto a Polícia Federal.

Contudo, a implantação neste município de um Programa Estratégico

de Saúde Mental aos policiais e guardas civis é importantíssimo pelos argumentos

apresentados e porque trará benefícios a quem atua dia-a-dia na segurança pública.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

A Biblioteca Virtual da Saúde, do Ministério da Saúde publicou um

estudo no início de 2020 sobre as consequências da pandemia em quatro ondas:

“– a primeira se refere à sobrecarga imediata sobre os sistemas de saúde em todos os países que

tiveram que se preparar às pressas para o cuidado dos pacientes graves infectados pela Covid-19;

– a segunda está associada à diminuição de recursos na área de saúde para o cuidado de outras

condições clínicas agudas, devido a realocação de verba para o enfrentamento da pandemia;

– a terceira tem relação com o impacto da interrupção nos cuidados de saúde de várias doenças

crônicas;

– a quarta inclui o aumento de transtornos mentais e do trauma psicológico provocados

diretamente pela infecção ou por seus desdobramentos secundários.”

(https://bvsms.saude.gov.br/saude-mental-e-a-pandemia-de-covid-19/) – grifos nossos

É perceptível e os estudos demonstram o quanto foi afetada a saúde

mental de algumas pessoas diante do medo, desconforto, stress, ansiedade,

nervosismo, preocupação, insegurança e o sofrimento que provoca nas pessoas em

qualquer tipo de ambiente e em muitos casos os agentes da segurança pública

necessitam estar preparados para realizar uma abordagem adequada a cada situação.

Nesse cenário, não é difícil imaginar como se tornou ainda mais difícil o

trabalho dos policiais e guardas municipais e, diante de tantos conflitos surgidos em

momentos de incertezas, o fato é que necessariamente o Poder Público Federal,

Estadual e Municipal necessitam realmente implantar ações preventivas para evitar o

adoecimento dos profissionais que cuidam da segurança pública, até para evitar um

aumento catastrófico nos índices criminais de menor ou maior potencial ofensivo.

Vale considerar que este subscritor já manteve contato com o

Secretário Municipal de Saúde tratando desse assunto e o requerimento apenas vem a

reforçar a necessidade de se implementar ações de cuidado à saúde mental.

http://www.botucatu.sp.gov.br/
https://bvsms.saude.gov.br/saude-mental-e-a-pandemia-de-covid-19/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Nesse sentido, comunico a Vossa Excelência e todos os Nobres Edis

que através do Processo Administrativo nº 54254/2021 certamente avançaremos nos

estudos em conjunto com a Secretaria Municipal de Saúde, Governo e Gabinete do

Prefeito, a fim de realizar as ações preventivas por meio da implantação de um

Programa Estratégico de Saúde Mental, com ênfase para aplicação psicológica

comportamental e apoio emocional direcionados aos profissionais de segurança

pública do município.

Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/